B gesserunt terras ejus nulla eos ratione pati post se exheredari. Cum igitur importunitati eorum quodammodo cedere cogeretur, competentem genere et dignitate illi quæsierunt uxorem, cui iterum conjugali contubernio adbæsit. Verum deliberatio humani moliminis, nil valet contra decretum consiliumque divinæ majestatis: eademque conjugi sterili permanente, vixit absque liberis.

#### ANNOTATA.

a Restaurati ab Hersinde (sic enim nominatur in Actis S. Cadroe) monasterii diploma, ad annum 945 citant Sammarthani: quo fere tempore eodem appulerunt SS. Macalanus et Cadroe eorumque socii: et Macalonus quidem, postquam Benedictini instituti disciplina inabutus apud Gorziam fuisset, primus Abbas constitutus est sub Episcopo Landunensi Rodulfo II.

b Sic tamen ut a conjugi non recederet, more istis temporibus usitato, quomodo nunc assumuntur Tertiarii sub quavis probata religione, ut supra hoc die dictum ad Acta S. Inilaetii.

C c Qui locus hic Bocileis dicitur, eum putamus in mappis Bussily dici, medio inter Vervinum et cœnobium S. Michaelis itinere: et quadrat distantia adnotata duarum leucarum. Buciliacum vocant Sammarthani, et fundatores faciunt Elbertum atque Gertrudem, Veromundorum Comites, sub Bartholomæo Episcopo Landunensi, qui anno 1113 confirmavit chartam foundationis, seu, ut alibi loquuntur, privilegia. Sed hujusmodi Comites illo tempore nullos agnoscit Historia Veromundorum: suspecta igitur charta illa est.

d Praecessor hic et infra idem est quod Præsul.

e Humolarium vulgo Humblieres, sub ipsis pene Augustæ Viromundorum muros situm monasterium, ante annos 300 erectum, anno 948 reformotum dicitur, sub Abbe Bernero: verror autem ne hæc restauratio potius ad Albertum tunc Comitem S. Quintini spectet, quam ad nostrum Elibertum: quod idem forte sentiendum de sequentibus tribus innominatis monasteriis, hoc scilicet eodem tempore, sed ab aliis suis condita vel restaurata.

f Florinæ, vulgo Florennes, oppidum Hannoniæ, tribus leucis distans Walciodoro.

g MS. recentius Priezeris.

h Pater Ottonis, Henricus Anceps, Rex Germaniæ, obiit anno 936 initio Julii, a quo usque ad sequentis anni Julianum numeratur 1 annus Ottonis et sic deinceps

ad Julium anni 944 qui inchoavit annum 9 Ottonis: D adeo ut ad adultam ejusdem anni ætatem referri debeat hæc fundatio.

i Hinc colligos monasterium fuisse pro Scotis sive Hibernis fundatum, consilio verosimiliter Macalani, qui ridebat in suo S. Michaelis monasterio non apte indigenis misceri advenos: ipse autem utrique loco communiter Abbas præesse jussus, Walciodoro Præpositum dedit S. Cadroe: deinde ipsum Abbatem suo loco fecit. Hic vero Metas invitatus ad novam monachorum Scotorum coloniam istuc Walciodoro ducendam, ceteris quos in loco dimittebat præfecit Abbatem, sub quo collapsa disciplina restauratore Forannono indiguit, ut ad vitam S. Cadroe plenius est explicatum.

k Non tamquam Abbas (quippe qui tum conjugatus erat et postea uxorem secundam duxit) sed tamquam Patronus: quod tamen non videtur auctor distinxisse, ideoque non fuit solicitus ut veros Abbates inveniret; quos jana demonstravimus.

l Media inter Namurcum et Hujura via ad Australem Mosæ ripam notatur Anden Abbatia, quæ tunc vicus furrit, Antina dictus; quæ hic autem vocatur Heidra, eam puto in tubulis corrupte, ut plura alia, scribi Henre, sesquileuca a noto Famennæ oppido Marcha.

m Hic quoque addebatur ineptum glossema, ex Caroli magni progenie ultimo: credo autem designari Ludovicum Balbum, aut filium ejus Ludovicum III, qui ub anno 878 usque ad 882 regnaverunt.

n Scilicet ut initio dicitur, Beryllus, sculptum retinens, qualiter in Daniele Susanna a judicibus senibus male criminata sit, quem S. Eligius Clatharii II jussu incluserit auro, et adduntur hi versus:

E Egregiæ gentis Rex Anglicus hunc dedit illi,  
Quem fore speravit gratum, dans plurima gratis.  
Inter quæ, dantis, placuit sibi portio talis.

o § Hic in Chronico alium habebat locum, scilicet ante § 19, ubi cum dicendum esset, quod Comes paulo ante mortem heredes instituisset suos ex secunda uxore privignos, occasio sumpta est referendi mortem primæ uxoris: quam quia omnino credimus diu ante S. Forannoni odventum contigisse, cum adhuc vegetus Elibertus gignendorum ex se liberorum spem facere poterat, ideo mutavimus ordinem, et inde excerpta hac transtulimus.

#### CAPUT II.

Adventus S. Forannani sub quo monasterium Metensi Archiepiscopo subjicitur et Hasteniensiscœnobii accessione augetur.

F

T ransacto viginti trium annorum curriculo a, ex Scotiæ partibus Angelica jussione admonitus venerabilis Archiepiscopus Forannanus, proprium relinques solum, locum decoræ vallis ab Angelo sibi designatum quærens, cum duodecim comitibus advenit, adveniensque venerabili Comiti obviavit; a quo requisitus quo tenderet, ei mox Angelica designavit indicia, et sic cum maximo honore ab eodem Comite in jam prædictum deducitur habitaculum. Ejus sane adventum susceptionisque obsequium in quanta veneratione a Comite et ab omnibus patriciis habitum sit, qui pleniter ambit cognoscere, librum gestorum ejus legat, ibi enim sufficienter hujus rei indaginem reperiet. Ingressus enim habitaculum; haud multo post b uterque, Comes et vir Dei, præsentiam Regis adiere, quo Comes donum et investituram Abbatiae depositus, et precibus apud Regem c obtinuit quatenus ex jam dicto dono, Dei cultor ab eodem Rege investiretur. Cognita autem sanctitate vitæ ipsius et morum integritate comperta, Rex libens annuit Comitis petitionem, et suppliciter devoteque sancto viro præsidium sui obsequii et consilii

a Forannanus cum sociis ex Scotia veniens

b Abbas con-  
stitutus

c

A consilii affore pronuntians, nec non et se in orationibus ejus undique commendans Palatinorum donum et Abbatiam ex procerum decreto tribuit, et decretis Regalibus statuit, ut eadem Abbatia, absque scrupulo alicujus controversiae, omni deinceps tempore Regali et Imperiali protectione tueretur. Et ut haec constitutio fixa, et ineonvulsa, et immobilis permaneret in sempiternum, de villa scilicet Hleidra et ex indominicatis beneficiis nonam sibi retinuit, et in monumentum regalis decreti, ne per succendentia tempora Abbatiae deesset Imperialis protectio, in Aquensi ecclesia quotannis jussit persolvi. Quapropter decretum ibi est iudicio procerum de curia, in ejusdem Regis presentia, quatenus Major domus, videlicet Praepositus de Ecclesia S. Mariæ quæ est Aquisgrani, cum ceteris valentioribus Canonicis, pro eadem Abbatia tempore tribulationis ejusdem Abbatiae eauidici assurgant; et importunitatem ejus, sicut et suam in praesentia Regis et Principum, ubi cumque praefatus Rex fuerit, preferant. Tandem regressus a Rege Dei cultor, cum suis comitibus locum cœpit incolere, et secundum Angelicum responsum Vallem decorau nominare: quod nomen sieut usque nunc vulgariter permanet, quidam male opinantur tractum a quodam Tisiодoro, qui (ut aiunt) ipsam

B vallem inhabitaverit. Sane non ex Tisiодori nomine Walciодorus dictus est, sed ex Angelico præconio, qui eum vallem decoram appellavit, Walciодorus, id est, quasi vallis decora nominatur: quippe quæ olim inculta, arborumque et vegetum densitate obruta, erat præfati Comitis Eilberti industria sic specioso decore donata. Ab ipsis enim Scotis, secundum idioma linguae suæ et nostræ, ipsum nomen non potuit aptari; sed sicut dictum est, ipsum Walciодorus, id est, quasi vallem decoram nominaverunt, secundum proprietatem utrinque linguae. d

12 In diebus illis in Metensi ecclesia Pontificatus infulam quidam Deodericus, vir honestæ vitae et morum elegantia egregius, regebat. Hic enim ambo bus Regibus patri et filio, patri scilicet Henrico, et filio Ottoni ob sui nominis religionem et sanctitatis excellentiam ita carus esse videbatur, ut consilio, discretione, prudentia, in omnibus rerum suarum negotiis uterentur: hic autem propinquitatis f consanguinitate Comiti adhærebat Eilberto, et plenrumque uterque fruebatur mutuae partis alloquio. Cum autem ad invicem sermocinarentur et inter utrosque ex pluribus verba sererentur, ex eventu contigit habere sermonem Comiti ex Walciодorensi ecclesia, in qua, ut ipse aiebat, curæ pastorali inser-

C viebat quidam religiosus, qui ob Christi famulatus amorem cum proprio solo dignitatem sui honoris reliquit, et ibi recenter cum nobilibus Comitibus ductu Angelico advenit. Venerabilis autem Pontifex, sanctitatis et justitiae normam egregii Præsulis Forannani cognoscens relatione illustrium virorum, et ipse ei adhærere toto animo desiderans, supplex Comitem rogavit, ut hunc secum adduceret ad palatium. Cum vero ibi veniens alterutrum se viderent, mutuo se salutaverunt, et benedictionis donum alter ab altero humiliter petiit, in hoc officij genere se invicem prævenire renuentes. Sed quia B. Forannanus, ob duplum cœlestis gratiae honorem, Archipełopus erat et Abbas, et idcirco in hac parte superior eognitus est; venerabili viro religiosoque Episcopo acquieavit, et manu elevata ex triumphali vexillo sanctæ Crucis prædicti Antistitis cum capite totum corpus munivit. Deinde residentes atque sacrarum paginarum revolventes mysteria, mutuo potiti sunt alloquio; et post multimoda sacrorum pro verbiorum colloquia, ad orationum suffragia se contulerunt. Factum est autem cum haec tractarentur, quatenus ex Walciодorensi loeo verbum ab utrisque

partibus communiter fieret, et Episcopus ex Hasteriensi villa in medium proferret sermonem, accepta ex CHRO-  
NICO MS.

13 Cum igitur Comes prædicti Antistitis voluntatem cognosceret, quod per Hasterensem Walciодorensem domum vel Abbatiam ad Metensem ecclesiam vellet transferre; cœpit mente revolvare quomodo salvo honore ecclesiæ, secundum quod factum fnerat, ex manu regia posset erui. Hasteria g enim quia prope in confinio Walciодorensis cœnobii sita est, Comiti visa est fore congrua et proficia Waleiодorensi ecclesiæ. Sed quia ea ecclesia esse constructa cognoscebatur a Domino Adalberone Metensium præsule prædecessore suo, h et ab eodem data S. Glodesindi et monialibus ibidem Deo servientibus, et testamento confirmata; hæsitare cœpit Comes; et ab eodem querens consilium, interrogavit quomodo haec fierent, salva dignitate utriusque partis. Cumque Comitis hæsitationem Episcopus intelligeret, hanc illico ab ejus pectore removere studuit, et seriem subsequentis rationis, quomodo posset fieri, aperuit. Deliberata namque commutatione, que pro Hasteria monialibus S. Glodesindis assignaretur, propositum suum illi insinuavit, et sic E titubationis obstaculo ab eodem remoto, procedere Comitem in proposita ratione suasit. Initio tandem consilio pari consensu Regalem magnificentiam adierunt, et eonsiliï sui B. Forannano intimantes actionem, concordis voluntatis deliberatione ad curiam pervenerunt. Deinde mutua voluntate decretum est, ut senioris consilii Capitales curiae, sui propositi fautores haberent, et sie mota ratione, fretique administratione Principum. Regalis auctoritatis consilium et assensum ex prædicto negotio investigarent.

14 Audiens autem Rex venerabilis Deoderici Metensium Pontificis petitionem, et B. Forannani nihilominus perpendens devotionem, Comitis nec non animadvertisens bonæ voluntatis sagacitatem, ob profectum ecclesiarum, rei utriusque causam sciens tatus est. Unde et ab eodem Pontifice, et a ceteris regalis curiae Principibus, plane eductus est, quomodo salva dignitate Regalis censuræ, transmutatio fieret Regalis decreti, et donum Curiæ legitimo jure assignatum avelli posset. Quapropter decretum est cum consilio, quatenus profectus ecclesiarum sub Imperialis auctoritatis protectione maneret, et commodum Curiæ Regalis haberetur, ita dumtaxat ut ad nutum ipsius cuneta penderent. Ut autem istius constitutionis edictum a principibus Rex intellexit, F continuo voluntati religiosi viri Forannani et petitioni venerabilis Pontificis Deoderici et Comitis Eilberti acquievit, et a supradicto dono prædictæ Abbatiae se conditionaliter spoliens, secundum anterioris conditionis sponsonem, legali decreto sub potestate Metensis ecclesiæ donum et Abbatiam Walciодorensis ecclesiæ constituit. Constitutio autem haec quomodo auctorizata fuerit, in subsequenteribus aperiens. Venerabilis enim Pontifex communionem, quam monialibus Sanctæ Glodesindis pro Hasteria assignaverat, in præsentia Principum Regi ostendit, siveque supradictam Hasteriam cum omnibus appendicis, consensu et deliberatione conventus majoris et S. Glodesindis Metensis ecclesiæ, ad usum Walciодorensis ecclesiæ in Regis potestate et manu posuit, et liberaliter decreto Principum ab eodem Rege, et Pontifice a majoribus ecclesiarum Metensium B. Forannano assignata est; quatenus ipse, quemadmodum Abbas ejusdem Walciодorensis ecclesiæ, sine scrupulo et controversia et motione contraria eam teneat; et successores sui, qui regimur ejusdem ecclesiæ tenuerint, in sempiternum per succendentia tempora; et ipsa sub regimine ejusdem Walciодorensis

sub Imperi-  
al pro-  
tectione:

d  
Deodericus  
Metensis  
Episcopus:

e

f  
cum Eil-  
berto de B.  
Forannano  
cum Deo-  
derico lo-  
quitur,

eidemque  
ad se ad-  
ducto,

D  
EX CHRO-  
NICO MS.

Hasteriene  
Virginum  
cœnobium  
tradit,

g

h

et sic de  
cousensu  
Ottonis,

jus Patro-  
natus Wal-  
ciодори tran-  
sit in Episc.  
Metensem,

EX CHRO-  
NICO MS.

an. 969,

i

honestis con-  
ditionibus :et monachi  
Hasteria  
constituantur.

k

Sancto et  
Comite Ro-  
manum profe-  
ctis.a Benedito  
cto vi,

A Walciodorensis ecclesiae in perpetuum permanens tueatur. Ne autem istius Regalis et Imperialis decreti compositio et majestatis ejusdem deliberatio in omnino aliquo nefarii ausus, ab aliquo clero vel laico, nobili vel ignobili, violando irritetur, auctoritate et judicio Principum testamento Imperialis munificentiae confirmatur; siveque Hasteria iuri et dominationi Walciodorensis ecclesiae famulatura supponitur, anno ab incarnatione Domini nongentesimo sexagesimo nono, Indictione xiii, Regnante Ottone primo, anno regni sui xxxiv.

15 Sed ne aliquando Walciodorensis ecclesia motione alicujus hominis vexaretur; ob protectionem, advocationem, et defensionem praedictae Walciodorensis Abbatiae, nonam superius memoratam, conditione retinuit supradicta, et hoc ordine definita concessit, quatenus Metensis ecclesia contra Walciodoreensem recto tramite incedens, ab omni ecclesiastico jure illi justitiam faciat; et ne recedens ab eadem justitia contra eam enormitet, sanxit, ut si ab eadem Metensi ecclesia vel ejus Episcopo scrupulus alienus controversiae ex eadem Hasteria Walciodorensi ecclesie oriretur, ad pristinum Walciodorensis ecclesia revertetur gradum, et de manu Regis praedictum

B iterum sumeret donum. Istinus autem emancipationis utilitas et utriusque rei deliberatio, ex dono Walciodorensis Abbatiae ex regia manu subtracto, et ex villa Hasterensi cum omnibus rebus instantibus et succendentibus et omnibus appendiciis suis Walciodorensi cœnobio subjugata, decreto curialium Principum sub regalibus testamentis auctorizata legatur, et D. Deoderici ac B. Forannani et Comitis Elberti et capitalium virorum de curia testimonio confirmetur. Tempore sane illo Hasterensem villam moniales S. Glodesindis tenebant, et in ecclesia ejusdem villæ sub imperio et regimine Decanæ, quedam earum in eadem cella loco servientes vivebant, et sub jugo et obedientia Abbatissæ S. Glodesindis omnes pariter incedentes, cuncti regebantur. Nutu deinde Abbatissæ k sue regressæ ad monasterium suum, locum reliquerunt; et sic postea unusquisque quod sui juris fuit detinens, ex eo secundum arbitrium proprium disposuit. Itaque initio consilio, in eadem Hasterensi ecclesia a B. Forannano et Comite, nutu Imperatoris et ejus consilio, Sacerdotes quatuor constituti sunt, qui eamdem ecclesiam ex officio divini famulatus, secundum suum ordinem, multis diebus rexerunt.

C 17 Interea decretum est ab utrisque partibus, a B. Forannano et Comite, nutu Imperatoris et ejus consilio, ut pondus rationis per ordinem et præteriti negotii actionem Romano Pontifici innotescerent, et ex supradictis rebus auxilium consilii sui et munimentum sue protectionis quererent. Huic definitioni actionem apponentes, laborem assumpserunt, et statutis comitibus, et quæ itineris necessitudinibus forent apta paratis, accelerato itinere Romam pervenerunt. Venientes namque ibi bonifice ab eodem Papa et viris Ecclesiasticis suscepti sunt: qui causam itineris sciscitantes, et qui essent, et cur tanti itineris vexationem assumpsissent percunctantes, cognoverunt eos esse viros morum probitate pollentes; unde et morigerate conversationis vultus intuentes, majoris dignitatis veneratione sunt habiti, et cultu digniori promoti. Tandem revelato sui animi proposito, et causam sui itineris declarantes Domino Benedicto Papæ, qui septimus in agnitione istius nominis Pontificatum Romanæ ecclesie eodem tempore gubernabat, sue auctoritatis tutelam et munimentum quæsierunt. Cumque probitas vitae et laudabilis conversatio B. Forannani illi innotuisset, atque edocitus fuisset, qualiter proprium relinquendo solum honorem Archiepiscopati

tns deseruisset angelico jussu, et ad denominatam D sibi ab Angelo habitationem pervenisset; maximo honore a præfato Domino Papa et etiam universo Clero affectus est. Auditio tandem eo, voluntati et petitioni ipsius assensum præbuit, non solum propter regiæ auctoritatis interventionem et incliti Comitis deprecationem, verum etiam ob suæ sanctitatis ac religionis venerationem.

18 Itaque declaratis rebus pro quibus negotium agebatur, censura Romanæ curiæ, omnia quæ sunt in præsenti et in futuro succedere possunt Walciodorensi ecclesiae, in protectione ejusdem Romanæ majestatis constituuntur. Et ut hæc constitutio per succentia tempora firmiter conservetur, et Apostolica auctoritas cum Regali et Imperiali firmitate validius convalescat, statuit ut Hasteriensis villa, cum omnibus rebus et appendiciis suis instantibus et succendentibus, ecclesiae Walciodorensi famuletur, et ei sine scrupulo, sicut una de suis ceteris curiis, subjaceat in perpetuum. Ne igitur istius institutionis Romano majestatis firmitas, et Apostolici decreti munimentum aliquando ab aliquo hodie in quocunque ordine constituto Laico vel Clerico, Rege vel Episcopo, vel alia qualicunque persona, teinerario ausu violetur, Religiosorum virorum de curia decreto statutum est, ut a die illa et deinceps quicunque definitum constitutionis praedictæ munimentum ansus fuerit infringere, perpetua excommunicacionis vinclo subjaceat, nec ab aliquo Sacerdote vel Episcopo pro qualicunque conditione absolutionem acceperiat, excepto Romano Pontifice, qui reatus illius ea conditione faciet absolutionem, si satisfactione condigna poenitnerit, et quod male usurpavit restituens, a detrimento ecclesie cessaverit. Deinde utriusque deliberationis decreto, videlicet Domini Papæ et Religiosorum de curia sancitum est, ut recedens ab eis B. Forannanus privilegia sui Archiepiscopatus in omni officio et actione cultuque divino retineret; nec non ut regimen curamque animarum sibi injunctarum curamque Pastoralem in monasterio suo solitus exerceret, et idem monasterium sub protectione Apostolicae auctoritatis in æternum firma stabilitate tueretur. Ut autem testamentum tantis testimoniis auctorizatum fixum et inconvulsum rationabiliter conservetur in perpetuum, privilegium l Romanæ Ecclesiæ, per B. Forannum remittitur. m.

confirmantur acta de utroque mo-  
nasterio,et jus Epi-  
scopale  
Sancto ser-  
vatur.l  
m

F

## ANNOTATA.

a Numerantur hi anni ab anno 947, quando scilicet consummata templi et domus fabrica, Walciodomus tructi sunt monachi Scotti ex monasterio S. Michaelis.

b Defuncto scilicet Abbe illo anonymo, quem S. Cadrae sibi substituerat, quique disciplinam collabi siverat, ad quam restituendum directus illuc divinitus Sanctus, communis suffragio fuerit Abbas electus.

c Vivebat tunc forsitan adhuc Otto I, jam Imperator, quippe usque ad an. 973 superstes: advenerat autem Forannanus anno 970. Successit autem filius Otto II seu Junior dictus.

d At profecto neque Latina neque Scotica lingua suadebat v in w, utriusque linguae peregrinum, convertere; et compositio manifeste Francica seu Teutonica est. Unde nec dubitamus quin ipsa monasterio antiquior sit appellatio; cuius initium si non placeat sumere a Walt, sylva, sumatur a Walsch, id est, Gallicum seu Walonicum, ad distinctionem alterius forte vicini quod Thiets-dor id est Teutonicum potuit nominari: totum enim hoc tractu permiscentur utriusque linguae vici: et saepè alibi in Belgio notamus duo ejusdem nominis loca vicina, sub tali distinctione cognominata.

e Adde et propter affinitatem ac consanguinitatem: erat

A erat enim Regiae Mathildis ex fratre Wittikindo nepos, ad eoque Consobrinus Ottonis I, creatus Episcopus anno 966, et in eadem dignitate ad annum usque 983 superstes.

f Puta ex parte matris, Wittikindo nuptæ, et Eilbertum ex alterutro capite contingentis.

g Hasteria, vulgo Hastieres, duplex est, alterum cis, alterum trans Mosam; trans Mosam autem Abbatia dicitur, et utrumque vix media leuca distat Walcioloro.

h Adalbero I anno 928 electus, diutissime tenuit Episcopatum, et translato corpore S. Glodcsindis, quæ 25 Julii colitur, ejus monasterio a se restaurato, adiecerat Abbatiam Hasterensem pariter a se restauratam: sed juri pridem constructam sub regno S. Sigeberti a Widerico Comite, Chilperici Francorum prosopam præferente, ejusque uxor Berta, ipsius Sigeberti Regis amita. Haberens in membrana itemque post Chronicon transcriptum diploma fundationis, sed manifeste suppositum, ubi præfatus Comes proficitur se villam Hasteriam et olia plura in donum tradidisse uxori; et heredibus propriis destitutum, in ea ecclesia quam S. Maternus consecravit, et S. Serenus ibidem sepultus duxerit reliquias S. Stephani, quas accepérat inventioni præsens, fundasse monasterium sanctimonialium

R sub Halmotride Abbatissa; quod tradiderit in jus Metensis ecclesiæ, eo quod uxor suu esset neptis S. Arnulphi. Anno Dominicæ Incarnationis DCVII Indict. xiv, regnante filio Dagoberti, in ipso anno quo obiit S. Gertrudis. Ignatus est nobis S. Serenus iste, nec ejus meminuit Molanus in Natalibus Sanctorum Belgi: potuit tamen fuisse advena, et ibi cultum nunc abolitum habuisse. Annus Christi et indictionis quæ xv notanda fuisset, nec non sanctæ et individualiæ Trinitatis invocatio in principio, alioquin styli recentioris et monogramma ævi Henriciani sotis arguunt suppositionem: ut et hoc, quod Widericus iste putrem summum Hoacrum vocet Ducem Lothariensem. Sea nihil ista detrahunt foundationis veritati, quæ potuit commode in regnum Sigeberti incidisse: cuius quia annus nullus nominatur, difficile est de anno Christi. nœx æræ eidem aptato facere conjecturam. Denique assumendum istud de S. Gertrude, præter omnem diplomatum stylum est, et parachronismum continet annorum quatuor.

i Ne præcipitentur anni tam regni quam indictionis, quorum hæc XII; ab eo qui scriptus erat annorum 35 numero unum substraxi.

k Voda hæc dicebatnr, prima hujus nominis, ut videre est apud Sammarthanos.

C l Privilegium hoc invenisse putabam inter privilegia, a Walcioloribus contra Hasterenses, subjectionem extentre molientes, producta: sed ut legi, cœpit esse suspecta Bulla, quæ scribatur. Valde amabili omnipotenti Deo Fratri et filio Forannauno, religioso Episcopo Scotorum et dignissimo Abbatii venerabilis monasterii S. Mariæ: displicuit enim inusitata titulorum exquisitorum pompa, et multo magis quod Forannanum appellans Pontifex, dixit, Vestrae excellentiae laudabilis mansuetudo, et de Hasteria loquens. Diœcesis quæ vocatur Hasteria. Non igitur soli rei habeantur Hasterenses, quod sub nomine Clementis Papæ factam Bullam pro sua libertate protulerint: sed universim accusetur seculi XII pravitas, qua tam proctives erunt monachi ad ejusmodi figmenta in locum depeccitorum originalium substituenda. Unum in ista qualcumque Bulla placet, quod cum Benedicti VII nomen gerat (sub quo Romæ fuisse Forunnanum in Comitatu Eilberti non est verosimile) nullum faciat mentionem præsentia eorum in curia: sed velut ad absentem dirigatur, nec Eilberti tamquam viventis meminerit. Quod vero sub Joanne XIII cum primum Sanctus Walciolorum advenisse, eumque secum Romam duxit Eilbertus, ut ei ab Apostolica Sede licentiam impetraret Abbatiam

D istam regendi, diniusso ad quem consecratus erat Episcopatu; quod, inquam, tunc aliqua privilegio attulerit pro ipso monasterio, non debet absque fundamento adstrui; multo minus tunc actum fuisse de Hasteria: pro qua sibi confirmanda, si Romam excurrit Forannanus, Benedicto VII annum in Punctificatu tertium explente, ut fecisse potuit, rediisse autem priusquam Bulla expediretur; fecit ut anno 977 jam in aëstatem proiecto, postquam mortuus esset Eilbertus: hujus enim mors initium anni tertii mensibus duobus præverit: quia hic obiit 28 Martii, 977, iste creatus erat 1 Junii 975.

in Sequuntur gesta circa translationem S. Eloquii quæ hinc excerpta dubimus 3 Decembris: satis est etiam in priori Vita eadem indicata haberi.

### CAPUT III.

Testamentum et pia mors Eilberti Comitis ac S. Forannani.

C um sicut prænotatum superius est, post Herinsendis Comitissæ mortem, Eilbertus Comes, proximorum sua-  
sione et consilio, rursus esset viuctus carnali commu-  
nio, secunda hac conjugi sterili perianente vixit  
absque liberis. Nihilominus tamen vivens legaliter E

ei ea, divinæ servitutis obsequiis se subdit, prout sibi licet per exigentiam suæ conditionis et vocationis. Hæc autem nobilis mulier ex alio anteriore marito, binos bona indolis adolescentulos pa-  
riens nutrierat: qui Comiti more filiorum et non

privignorum familiariter adhærentes, per studium

diuturnæ servitutis ministerialiter ei se subjicerunt: deinde per obsequium sui famulatus filiale quodammodo ei dilectionem ostendentes, non sicut vitrico, sed sicut proprio patri ministrabant. Factum est autem tempore illo, quatenns ex eventu curiae regali cum his juvenibus Comes interesset; qui cum pedibus æger esset, adeo ut absque sustentatoribus incedere nequiret, quocumque pergere volebat horum auxilio ad miniculque uti solebat, super utriusque humeros innitendo. Cumque in conspectu Regis a et Principum tali ministerio ei se subjicerent; cœpit Rex sedulitate servitutis juvenum in-  
tueri ac multipliciter collaudare: præterea eorum morigerata conversatione investigata, voce omniam Principum extolluntur. Cum autem ante Regem stans, super utrumque adolescentem Comes inniteret; ex quantitate juvenum Rex causam cognoscere volens, nomina, seriem progeniei, et qui essent, et quanam de causa ei tam familiariter adhæreant, F

investigando percontatus est. Ille vero ex ordine Regi puerorum prosapiam aperiens, nomina designavit. Et ideo eorum constantiam benigni famulatus Rex considerans, dixit; Vere, Comes, merentur a te digno remunerari præmio: quippe qui hactenus deseruent tibi fideliter tali famulatus obsequio.

20 Animatus igitur Comes ex hoc Regali consilio, in conspectu ejus et Principum, ambos privignos de dextera levaque sua semovens et ante Regem statuens, inquit: Rectori seculorum et tibi, Domine Rex gratias ago, quod sensus vestrae discretionis in hac actione conjungitur sensui meo, et dignitas vestrae benignæ moderationis hæc agere suadet nostræ humanitatì. Quapropter tibi Godefrido et fratri tuo Arnulfo, ob gratiam Domini mei Regis, quam benigne vobis demonstrando aperuit, et etiam reminerationem vestrae servitatis, quam mihi fideliter diuturno labore exhibuitis, in testimonio ejus et nobilium de curia, pagum Florinensem cum integro suo banno et dominicatum beneficium ex eodem banno liberaliter trado. Et ut haec libere et leganter et sine adversa motione cuneta possideatis: castrum ibidem a me constructum cum suis municipiis et oppidum concedo vobis: et etiam quot

eisdem traditum  
dominium  
Florinense

A quot paterna successione in eo, jure et nobiliter, mihi subjacerunt, vobis subjacere constituo; excepto quod jura Walciodorensi ecclesiæ a me designata ex Florinensi banno, a vobis et successoribus vestris sine scrupulo et motione contraria conservabuntur. Sepulturam autem vestram vos et successores vestri, eidem loco benefacientes, perpetualiter in eodem monasterio a me constitutam vobis esse cognoscentes, hancque constitutionem ob Genitricis Christi honorem et nostram memoriam, quicunque Dominus fuerit Florinensis domus inconsumptam reservabit per omne succedens tempus, ne subjaceat perpetua maledictioni, cui subjacebunt qui fraudem fecerint eidem ecclesiæ de redditibus suis, a Christi fidelibus ibi constitutis.

*et ius sepulcralia in Walciodoro:*

B 21 Decrevit autem ibi in presentia Regis et Principum, et in conspectu predicti Godefridi et fratris ejus Arnulphi, in testimonio eorum, quatenus Major de Walciodoro, Abbas videlicet vel Praepositus cum Fratribus suis spiritualibus, a die illa et deinceps, secundum suam voluntatem quando ei placuerit, pro suo iure in Florinensi castro resideat, et cum ministerialibus ejusdem castri, villico scilicet atque scabinis, rationem suam judicialiter ventilando producat, et sine alicuius violentia usque ad rebellionem et contradictionem rusticorum, libere cum suis et supradictis ministerialibus judicia sua exerceat de rebus suis. Constituit præterea quatenus ex his duabus partibus et potestatibus, quasi gens una et populus unus, sibi invicem familiæ haererent, et sine exactione contraria, et bathinodii quaestu *b* Florinensis homo ex Walciodorensi potestate mulierem sumens, legitimate sicut sibi parem ducat; sicut versa vice similiter Walciodorensis, de Florinensi potestate mulierem sumendo, faciet. Si vero quis homo vel mulier Florinensis ad Walciodoreensem vel Walciodorensis ad Florinensem transierit potestatem, protegetur a Rectori potestatis illius in qua elegerit habitare; ita plane ut capitalia jura, et secundum decreta suarum legum, quod cuique debent potestati, certis temporibus et assignatis non negligant reddere. Ut autem istius constitutionis decretum fixum permaneat, regalis auctoritatis et palatinorum Procerum judicio, testamentis Regalibus confirmatur; et nobilium juvenum assensu et concessione, proposita: actionis definitio, sacramento etiam Regalis dispositionis, et honore sui juris, hereditatis et nobilitatis, et a se et a successoribus suis conservanda, terminatur. Ex C immensitate autem tanti beneficij Fratres predicti dignas gratias juxta modulum suæ facundiae Comiti reddiderunt, et suæ servituti toto vitæ suæ cursu fideliter adhaeserunt, ob magnitudinem honoris quo sublimiter ab eo sunt promoti.

*enjus Abbas etiam possit Florinus residere,*

*ita ut utriusque partis subditi aqua- li jure so- cipientur.*

*b*

*Item Comes extructo sepulcro*

*cd*

*c*

*suorum cor- pora Wal- ciodorum transfert,*

22 Deinde regressus a Rege, Walciodorensi ecclesiæ frequentando adhaesit, et sepulturam in ea suorum familiarium et fideliuum amicorum maximo studio praeparavit. Ipse namque ab ingressu chori usque ad altare turris terram aperiens, camque effodiens, duos in ea muros construxit, et altitudinem ntrorumque ad mensuram duorum cubitorum, et latitudinem in mensura unius et dimidi cubiti composuit. Ibi ergo nobilium corpora virorum ex prosapia sua cum patre *c* et matre, et filio *d* Bernero, et fratre Bosone *e*, iterum honorifice sepelivit. Ipsa siquidem corpora præfata, a locis ipsis in quibus antea fuerant sepulta, sua solertia translata sunt, ob dilectionis fervorem et mutuae consanguinitatis propinquitatem. Exhinc cum divini famulatus meditationi assidue inhaeret, et divinae contemplationis eloquium libenter perciperet, non parum proficiebat in via Domini: unde fiebat ut nonnumquam oculus esset cæco, et pes claudo, et ostium ejus viatori pateret. Reddebat sane quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei

Deo: et ita ex industria sua mundanas artes deludendo concilcabat, ut non oblivisceretur qualem Creatori suo deberet subjectionem: sicque in dextera sua fidei lumen accendebat, ut lucerna simpliæ oculi ejus, opacitate sinistrae cogitationis, non extingueretur. Itaque residuum suæ vitæ cursum, in sancta conversatione de die in diem proficiendo, peragens, tamquam strenuus agnotheta ad certamen se indefesse præparabat, et per hoc callidi tentatoris insidias repellebat: unde et in agone istius certaminis viriliter decertabat, ut non veluti dormitans inveniretur in occurso Domini sui. Proinde pulsanti Judici et Domino suo introitum nitebatur præparare, ut non in porta inimici sui confusione ei facerent. Intendens igitur votis præcordialibus in Creatorem suum, dissolutionem suam per continuas orationum victimas illi commendabat, precabaturque quotidie divinæ miserationis et consolationis afflorem sibi subsidium, ut cum fidelibus suis mereretur audiœ. Veni, dilecte mi, ad me: instat enim tempus ut ex tuo labore mercedem recipias perpetua retributionis et inæstimabilis gloriæ. Gloriam itaque suam, Christum videlicet, ampliètendo sequebatur, et in mandatis ejus juxta modulum suæ conversationis meditando currebat. Nactus siquidem ex legitimo certamine et ex cursu felicis consummationis suæ coronam immarcessibilem, more solito loca sancta circuibat, et sibi commissum margaritum Christo jugiter commendabat.

E 23 Contigit igitur dum die quadam usque ad basilicam B. Marie in Humblires gratia visitationis disponeret properare, ut a Walciodoro exiens usque ad vicum qui dicitur *f* Flernz perveniret, ibique sicut in proprio causa hospitii ingredieretur. Ingresso autem eo, gravi morbo corruptus est, et invalecente in dies ægritudine ad mortem usque pervenit. Cumque vocationis suæ tempus proximum afflore cerneret, e vestigio a se nuntio directo in Walciodorensi cœnobio B. Forannanum ad se accersivit: et per eum dissolutionem suam, expletis divinorum mystériis quæ huic congruunt vocationi, Domino commendavit. Sic itaque cursu fideliter peracto, ex hoc mundo migravit ad Christum, recepturus perfecto opere, suæ mercedis denarium. Igitur B. Forannanus, directis undique vernaculis: ex cœnobio ab eo constructis Abbates ad hoc funerale obsequium convocavit. Ex auditu quoque istius rumoris congregata est non minima multitudo monachorum cum clericis et monialibus: innumerabiles etiam catervæ proximorum et nobilium virorum, cognitai ipsius morte conveniunt, planctum et genitum emittentes; adeo ut eorum mororis affectus dolorem faceret ceterarum gentium nationibus. Beatus igitur Forannanus, cum turbis monachorum, clericorum et nobilium virorum, et cum innumerabili sexus utriusque multitudine, venerabile corpus egregii Comitis a loco illo transversens, usque ad basilicam Walciodorensis cœnobii deduxit; et ibi eum in condigno loco honorifice sepelivit: in eo videlicet quo se disposuerat sepeliri.

F 24 Itaque B. Forannanus, anno ab Incarnatione Domini nonagesimo sexagesimo nono, ordine supradicto de terra sua exiens, in istius habitationis ingressus est monasterium. quod secundum ecclesiastica jura cum Comite regulariter ordinans, magnifice decoravit in omnibus, ut nostri ingeniosi inertia manifestando conscripsit. Septimo autem anno post ejus adventum, ordine memorato Comes venerandus hominem exuens, ex hoc mundo transivit, anno ab Incarnatione Domini nonagesimo septuagesimo septimo, Indictione quinta anno Domini Ottonis Imperatoris secundi tertio *g* quinto Kalend. Aprilis. Dehinc post hæc accidit ut in Metensis Episcopatus confinio villam unam Gruthen B. Forannanus

*orationi continua- vacat,*

*pie mortur*

*et honorifice sepelitur a B. Forannano,*

*F*

*qui possessio- nibus mo- nasterium aucti-*

A nanus industria sua ecclesiæ Waleiodorensi acquireret, et ne vini penuriam ejusdem ecclesiæ habitatores paterentur, eam eidem ecclesiæ ad usus vini assignavit: domum vero in eadem civitate cum dibus vineis acquisivit; et unam ex his, in memoriam Walciodorensis ecclesiæ Waleiodorum appellavit: ex eo enim tempore usque nunc ipsa illud nomen sibi retinens eadem vinea, Walciodus appellatur. Et quia a die qua Walciodorensis ecclesia Metensi supposita est, ordinatione Regalis censuræ et Principum definitum fuerat, ut Abbas ejusdem Metis conveniret singulis annis in inventione B. Stephani, ab honoris cultum præstandum eidem ecclesiæ et debitam subjectionem reddendam, quam eadem Walciodorensis cognitione sui dominii exhibere debebat; ne in ipsa præfatis Abbas penuriam hospitii pateretur, domum ei præparavit, et sufficienter ad usus advenientium redditus eidem domui assignavit. Nullam enim exactiōē contrariam aliam, nullumque aliud servitium Metensis ecclesia a Waleiodorensi exigere debet, nec Walciodorensis Metensi reddere, nisi præfati diei præsentiam, quo Domino suo, Episcopo videlicet, prædictus Abbas suos prosperos successus fateri, et amfractus periculosos motionesque contrarias B conqueri debet; et si Episcopus absens fuerit, die eodem in eadem Metensi ecclesia vices ejus agere debet, serviendus per omnia more Episcopali, exceptis Episcopalibus insigniis. His vero ex more completis, de statu ecclesiæ suæ Abbas requirendus est ab Episcopo, perceptaque responsione ejus, ex sua felicitate gratias reddere Deo; de tribulatione autem ejus dolere debet, et idoneum procuratorem illi committere. Nam pro eadem tribulatione, sicut pro sua, causidicus assurgere debet, et pro quacumque neecessitate occasione, sicut pro sua, esse solitus.

25 Deinde egregius Antistes Forannanus, feliciter in sancta conversatione præsentis certaminis studens cursum consummare, talentumque sibi ereditum cupiens multiplicare, armis justitiæ se præcingendo, invisibilis hostis vesutias deludebat; atque ut verus et fidelis ratiocinator, non tantum sibi studebat prodesse; verum de sua aliquamque salute solicitus, pro sibi creditis ovibus divinæ misericordiae subsidium implorabat. His et hujusmodi meditationibus inhærens, Domino se subdebat; et toto mentis desiderio divina contemplando, totam mentis suæ intentionem in Deum jactabat; cupiens cum Paulo Apostolo dissolvi et esse cum Christo. Cumque violentia tali introitum regni cœlestis appeteret; exemplo et operatione et pia egentium miseratione, per eordis sinceritatem quæreret, quem tota aviditate dilexerat. Igitur sicut dictum est, per quotidiam compunctionem, in lecto suo omni tempore eum quem ita dilexerat requirens, diurna supplicatione vocavit: sieque quærendo atque vocando, a lepto hereditatem felicitatis æternæ, jungitur cœlestibus chorus, exutus humanae fragilitatis tegumentis. Attamen vitam ejus qui evidenter cupit agnoscere, codicem gestorum ejus et depositionis studeat legere: ibi namque insignia miraculorum ejus, quæ in eo Christus ante depositionem et post ejus transitum

*definitoque  
Metensi  
subjectio[n]is  
modo*

*sanc[t]am  
Vitam*

*C  
beata morte  
conclusit.*

dignatus est operari; tempus etiam illius exitus, D quo ex hoc carnis ergastulo exivit, reperiet.

*EX CIBRO-  
NICO MS.*

#### ANNOTATA.

a Regem non alium hic intelligo quam Ottomem, coram quo, neclum coronato Imperatore, atque adeo ante an. 962 et ante ipsius S. Forannani adventum, facta videtur adoptatio privignorum, narratur tamen hoc loco propter consequenter exponendum testamentum et obitum Comitis.

b Bathinodium, vereor ut recte scriptum; et e pro a substituens, intelligo quod nos tenioris dialecto Bed-nood possemus dicere, quo significetur redimendi concubitus sive lecti necessitas: quæ inter servos glebæ ut vocant (quales etiam in Belgio olim erant rustici, et adhuc multi sunt in Frisia et Germania) et dominos eorum intercedebat. Hujus iuris vestigio adhuc variis in pagis apud nos durant, ubi rustici dato pretio a fundi domino redimere jus primæ noctis dicuntur. Quamvis enim lex Christiana sadum avitæ gentilitatis abusum sustulerit, quo primus concubitus domino deferebatur; remansit tamen jus certi nummi, a sposo pendendi in dominii agnationem; et mutato jure quatenus erat religioni contrarium, manet significantio juris antiqui in solo modo loquendi.

c Pater Ebroinus fuit, ut supra dictum, filius Bononis, qui fuit Guarini de Ansalonie; hic vera Comitis Naiumerici Narbonensis, juxta genealogiam in Chronicis fronte notatum: mater Zunnerta nominatur, filia Comitis Widerici et uxoris ejus Evæ.

d De Bernero, tamquam Eilberti filio naturali ante matrimonium genito, agitur in fabulosa, quam repudiavimus, narratione: mallem suspicari ex Herinsinde legitimum unigenitumque fuisse; aut certe induci eum pro Bernardo: qui Heriberti nepos ab eo ad Carolum simplicem missus, bonum Regem induxit, ut perfido proditori se crederet.

e Boso prætrum quintus fuisse ibidem perhibetur, et hoc de eo leguntur. Boso Comes cum multa tenuisset et multis præoccupatus fuisset, liberosque quamplures habuisset; tamen fratri suo, videlicet Comiti Eilberto, villam in Florinensi confinio positam quæ Calvus-mons nuncupatur, et quæ hereditario jure in suæ sortis pervenerat parte, dereliquit, quam in usus succendentis Walciodorensis ecclesiæ, quia in ea sui corporis sepulturam fore decreverat, sicut factum est, constituit.

f Vitato scilicet difficile per Arduennam itinerat in modius trans Sambram sumpsit, Romanæ viæ per Bavacum ducentis opportunitate invitatus: huic autem viæ adjacet vicus Flerus, quinque lencis Gallicis distans, Florinis ubi Comes habitabat Bavaco autem leucis 12, quem vicum an. 1622 nobilitavit Clades, duce Tiltio illata copiis Frederici Palatini sub Halberstadiensi et Mansfeldio Hannoniam vastantibus: ex Bavaco autem in Humblarium, restat spatiuum leucarum circiter 14.

g Hic tertius annus Ottonis II numeratur ab obitu Patris, alias dicendus esset nonus, corrigendus autem fuit hic numerus Indictionis, quæ perperam tertia scripta erat.

# DE SANCTO ADJUTORE,

## MONACHO TIRONIENSI ORDINIS S. BENEDICTI

### PROPE VERNONIUM IN NORMANNIA.

CIRCA AN.  
MCXXXI

Ex Vernonii  
Dominis

obit ante  
au. 1132

Vitam scri-  
psit Hugo,

NOT. 38  
miracula  
Galterius  
et Iudo  
Archiepp.  
Rotomag.

eius cultus  
in sacello  
S. Magda-  
lenae,

fons olim  
in vicino  
Blaru.

**E**xtræma versus Franciam Normanniaæ oppidum Vernonum est, ad Sequanam fluvium, Rotomugno distans leuis circiter octa, quod medio aro valde modicum, in majorem paulatim amplitudinem ererit, titulo Principatus jam tum illustre. Num qui circa seculi xi medium, Deiparæ ecclesiam ibidem restauravit, et in eadem sepulturum habuit Guilielmus, Princeps Vernonii in suo appellatur euthanaphio. Hujus ex filio Joanne nepotes creduntur fuisse, Sanctos, de quo agere instituimus. Adjutor, et Matthæus de Vernonio, qui invenitur anno MCXXII die XII Aprilis, post fratris sui Adjutoris mortem, a monachis Tironiensibus recuperasse quartum partem Vernonensis silvæ, quam una cum ceteris facultatibus suis ille ipsi transcripterat. Transactionis istius instrumentum autographum vidit, et transcriptit, atque ad Joannem Theroude Vernonensis ecclesiarum Presbyterum, de S. Adjutori scribebantem, misit Dominus Joysel, Prior Theroude prope Turniocom in territorio Vernonensi, similius certum fecit, vitam S. Adjutoris non posse ultra XXX Aprilis anni MCXXXI prorogari.

**B** 2 Nec vera multum etiam anticipari mors potest, siquidem Hugo Rotomagensis Archiepiscopus, hujus nominis III, qui Sancto familiaris fuit, ex disciplina S. Hugonis Cluniacensis, in Angliam sub Willmo Conquestore, ad regimen Prioratus S. Pancratii Lewensis, translatus fuit; et circa annum deinde MCXXV Radingensis in eadem Anglia Abbas factus, ad Rotomagensem Cathedram non pervenit nisi post annum MCXXVIII, quo exente decessor ejus obiit; immo nec ante Septembrem anni MCXXX videtur fuisse consecratus: ut patebit legendi Historiam Archiepiscoporum Rotomagensium, ab amico nostro Francisco de Pommeraye Benedictino Congregationis S. Mauri nuper vulgatam. Idem Hugo S. Adjutoris Vitam scriptissime fertur. Saussayus in suo Martyrologio, prolixissimum eidem elogium texens, solum appellat insigne diploma, cuius apographie superstati: quem utiuam potuissimus nancisci! sed frustra fuit omnis labor, ad eam requirendam Vernonii Rotomugique impensus. Dabimus ergo pro ea Lectiones, ex ipsu, ut credimus, acceptas pro Officio a predicto Joanne Theroude; qui eodem deinde dilatavit Gallice, auxilique miraculis, a Galterio et Odone, ibidem Rotomagensibus Archiepiscopis, circa annum MCC et MCXLVI descriptis: quæ optaremus atque habere ex autographo; nunc autem ex Gallico subjiciuntur Vitæ, juxta impressionem anni MDXXXVIII.

**C** 3 Quæ ex hoc libello notabimus ad Vitam ipsaque miracula, satis probabunt cultum ejus per Rotomagensem, Ebroensem, ac Carnotensem vicinas dioceses; ex quibus aliusque Galliæ partibus confluent peregrini ad sacellum S. Marie Magdalene, quod prope Vernonum est; idque intuitu præcipue S. Adjutoris, qui ibi vitam extremam egit, et atque ac prædicta Sancta ibidem habuit altare, supra tumuli suam erectum; cui tumulo retutis characteribus inscriptum legitur. Hic jaret S. Adjutor. Post aram vero principem, quæ Sanctæ loci Patronæ est, parvum quoddam antrum cernitur, ipsi inhaerens parieti, quod beato viro pro cubili fuisse dicitur. Sed et Blaruensem vicinam parochiam fontem habuisse in cœmeterio, S. Adjutoris dictum, Dominus Jubert loci Curatus Joanni Theroude suggestit per litteras; significavitque plures fide dignas

personas superesse, quæ meminerint magnum cereorum anathematum numerum conspectum uliquando fuisse in templo, ex eorum gratitudine, qui fontis illius haustu receptum gratiam erant professi. Qui tamen fons civitatum bellorum tempore, grassantibus morbis, obstructus fuerit, ne frequentia peregrinorum, sanitatem inde sperantim, officeret ipsorum inquinorum valetudini. manet autem obstructus etiam nunc, postquam fodiendo reiectum est lobrum illius rotundum, circumductis deorum gradibus, quorum tres aut quatuor sub aspectum venere,

**D** Porco ad ipsum quod S. Adjutor extrui curarat sacellum, non integra leuca a Vernonio distans, etiam juncta erant aedes, cum titulo Prioratus, a Tironensi monasterio dependentis, quæ una cum ipso sacello diruta fuerunt per bella, inter Francos et Anglos toto seculo XIV ardentia; adeo ut solum superfuerit pars una majoris parietis; in eoque ipsum quod dixi autrum, usque ad annum MCXXXXIV; quando per revelationem monitus Archiepiscopus fuit locum repurgare, restaurare et reconciliare: ex quo tempore ibidem spectatur ipse Sanctus, varie depictus, in habitu nunc militari, nunc monachico, nunc etiam Sacerdotali. Existimat tamen jam sape nominatus Joannes Theroude, Sacerdotii experteris fuisse Sanctum: cui omnino assentirer, si certum esset, quod in MS. circa annum MCXXXVI exarato legi testatur Theroude, S. Adjutoris ex Syria adventum miraculosum in istum locum, accidisse anno MCXXX; consequens enim forecum ibi non integro anno vivisse. Verum hoc non admittit Joannes Theroude, et MS. isti eatenus fidem derogans, censet uno saltem anno citius rem accidisse.

**E** Quid si isto quidem anno Vernonum venerit, caput ad quod migraverit Sanctus an. 1130

ad peritque suum istud sacellum incolere; ante annos tamen aliquam multos monasticam vitam apud Tironenses exorsus fuerit? Ita et cum primus Terræ sanctæ recuperatoribus in Orientem profectus esse posset S. Adjutor, et post annorum septendecim militiam, captus a Saracenis aliquam in carcere moram traxisse; deinde audita fama miraculorum B. Bernardi Tyronensis, circa annum MCXVII mortui, sumpsisse spem impetrandæ per ejus intercessionem libertatis: tum vero spei sua compos factus, mirabili per aerem translatione, adiecisse mox animum ad Ordinem Tyronensem ienundum: quod mox fecerit, suis omnibus ea conditione traditis religioni, ut ex iis sacellum et Prioratus sub titulo S. Mariæ Magdalenaæ extrueretur, eo loco ubi ipsum spiritus deposuerat; denique post annos vitæ religiosæ decem aut duodecim, cum bona Abbatis Tironensis venit, secesserit in fundatum a se Prioratum, eidem vel præfuturus tamquam Sacerdos, si vere id fuit; vel ministrarius tamquam sacrista, si in ordine laicali permanuit; ubi et post altare sibi rubile elegerit solitarius, ceteris Fratribus in adjuncta domo communem vitam agentibus. Haec vero conjecturam quadamtenus probabilem faciunt tria altaria, in eodem sacello erecta jam inde a prima sui fundatione, uti docet Theroude, quam malta non erant necessaria uni solitario, et quidem laico.

**VITA**

Ex Lectionibus officii proprii.

S

anctus Adjutor, ex illustri a Dominorum Verno-  
nensium

factus apud  
Tironenses  
monachus  
ante plures  
annos.

*nobilis loco  
natus,  
b  
puerilem  
ætatem va-  
riis virtuti-  
bus exercet,*

*adolescens  
ad sacrum  
bellum in  
Palæstinam  
profectus,  
c  
d  
e*

*cum paucis  
militibus  
plurimos ex  
hostibus  
miraculo  
cedit;*

*captus deinde*

*et dirinitus  
liberatus cum  
compedibus  
in patria  
sistitur :*

*f*

*h*

*i*

*exstructo  
sacello mo-  
nachum in-  
ditus.*

*k*

*austerissi-  
mam vi-  
tam dicit :*

*t*

A nensis ortus prosapia, Vernonii ad Sequanam natus est. Is a teneris annis, cum Joannis patris et b B. Rosemundæ matris exemplo studium virtutis amplecteretur, tantum profecit : ut facile generis claritatem virtutum splendore superarit. Ætas ipsa puerilis futuram viri perfectionem multis indicis manifestam exhibebat : nam jejuniis et precibus continuis ita corpus extenuabat et subigebat, ut ossibus pellis pene cohaereret. Forma quidem præcellebat, et aspectu leni sermonisque suavitate, sed maxime studio pietatis et decoro castitatis eminuit. Crevit cum ætate virtus; et viribus adolescentiae firmata, zelum in eo religionis tantum accendit, ut contemptis periculis cum ducentis militibus protuenda fide adversus Saraceenos proiectus sit.

2 Cum in expeditione quadam d Antiochenam mille quingenti hostes in eum irruissent, et examinati pavore socii e præceptam sibi quererent fugam, ipse prostratus in terra et conversus ad B. Magdalena, illius intercessione tanto in periculo divinum auxilium impetravit. Vota vix finierat, cum hostes, tempestate repente suborta, terrore perculti, turbatis ordinibus terga dedere. Tum ille cum sociis, revocatis viribus in medium hostium agmen irruit, mille internecione delevit, et reliquos in fugam conversos profligavit.

3 Verum post septendecim annos ab hostibus in partibus Ilerosolymitanis captus est Adjutor : qui in obscurum carcerem, ferreis catenis compedibusque vincitum, crudeliter dejecere. Tum multis gravibusque tormentis varie divexus est, ut Christi fidem desereret. Sed tandem post tot diversos dolores, saevosque cruciatus, et diuturnam in carcere moram, Dominus misertus est servi sui, auxilium per B. Magdalena f et S. Bernardi g Tyronensis intercessionem postulantis. Cum enim ille postea somno sopitus esset, Sancti illi vineulis h oneratum e carcere traxerunt, raptumque per aerem a remotissimis illis partibus in propinquam Vernonii silvam i transtulerunt; ibique deposito homini Dei dixerunt : Hic requies tua in seculum seculi est.

4 B. Adjutor, a vinculis infidelium liber, Deo publice gratias egit, et in ejus honorem sacellum sub nomine S. Magdalena in eo ipso loco, in quem translatus fuerat, k construi curavit. Illic repudiatis inanibus mundi deliciis, omnia sua bona cœnobii Tyronensis monachis largitus, et assumpto ejusdem Ordinis habitu sub regula S. Benedicti precibus assiduis piisque lamentis, divini beneficij memor, vitæ reliquum impendit. Non seminarum solum sed viorum quoque societatem, solitudini plane intentus, ut Angelorum consortio aptior esset, refugiebat. Ex quo monachus factus est, sanctam admodum austernaque vitam traduxit, pane contentus et aqua, et brassicis modico tantum sale conditis. Festis tamen solennibus, vel cum nobiles quidam illata inviserent, de austeritate aliquantulum remittebat. Lectum quidem habuit, sed ut habere videretur pro more alliorum monachorum : bumi enim reclinato capite, in paulo eminentiore terræ parte, decumbebat l : nec vestem exnebat, sed applicato corpori cibicio soporem altuo nimianque somni quietem a se removebat. Vestem eamdem, vetustate licet attritam, sumptu paupertatis amore ductus, diligenter conservabat.

5 Interrogatus ab Hugone Rotomagensi Pontifice, cur ita vilem duceret vitam, tantaque corpus austeritate consumeret; responsum dedit : Satis superque prius aetatis annis seculi voluptates degustavit; nunc quod cepit nimis, rependat necesse est. Sibi austerus, aliis benignus hospitalitatem exercet : discordes hominum animos profligatis odiis conciliabat. Nec frustra : illius enim sanctitatem variis

miraculis Deus illustravit : nempe visum cœcis, audiitum surdis, ægris incolumentem restituit. Quemdam, nomine Kilgodum Rufum, a dæmone agitatum, fortuito capellam magno præsentium cum terore ingressum, S. Magdalena opem deprecatus, dæmoniaco furore liberavit.

6 In Sequana fluvio locus erat valde periculosus, in quo sæpe homines navesque peribant. Qna re commotus vir sanctus, Episcopum advocavit : qui cum venisset, celebrato Missæ sacrificio, monachi hujus sanctitati confidens, cum eo naviculam ingressus est. Cumque ad gurgitis ostium accederent, admonuit Adjutor Pontificem, ut loco benedictionem conserret, et aquam benedictam aspergeret. Quo facto ipse vinculorum partem, quibus olim in terra sancta constrictus fuerat, in gurgitem projectit, hæc locutus : Deo tam facile est populum hoc gurgite, quam init ante me vinculis istis, S. Magdalena et B. Bernardi intercessione, liberare. His ita peractis, gurges aquas sorbere desiit, ac deinceps expers periculi nemini amplius exitiosus fuit.

7 Hugo Pontifex enarrata B. Adjutoris vita hæc in eo maxime laudat : largitionem erga monachos, ecclesiarum instaurationem, pacis in eis conservacionem, Principiū conciliationem, pauperum curam, morum optimorum studium, juvenum emendationem, senum decus, seculi despectum, in adversis patientiam singularem, in abstinentia, vigiliis et orationibus perseverantiam, erga afflictos miserationem, virginitatis amorem, continentium solatum, salutis animarum vehemens desiderium, sedulam Dei mandatorum observationem, denique virtutum omnium concentum eximium. Quorum omnium causa multum Deo carus, magnaque apud homines veneratione dignus extitit. m

8 Tandem cum vitæ finem præscivisset, Episcopum atque n Tyronis Abbatem advocari curavit. Qui cum venissent, humi jacentem in habitu monachi, ut solebat, invenerunt : eique sancta Ecclesiæ Sacraæ ejus corporis Reliquiæ in dicta ecclesia B. Magdalena, quam edificaverat, post altare majus conditæ sunt. Quo in loco S. Adjutoris intercessione multa Dens exhibet miracula, quæ certissima sanctitatis ejusdem testimonia posteritati præbent.

9 Apparitor quidam Rotomagensis Richardus nomine, cui oculi cultro confossi o fuerant, andiens quanta in sacello S. Adjutoris Deus eo configientibus præstaret beneficia, super Sancti tumulo novenam peregit. Sub finem SS. Adjutor et Magdalena inter quietem apparuerunt : ille oleum ferens, haec eodem oculo eaci deliniens: ac postea ex parte factus, restitutum sibi oculorum visum expertus est. Cum orbs Verno et territorium ejus incendiis, granine multa, et aquarum inundationibus acris infestarentur; a quodam Alberto almoniti cives, se omnes in sacellum S. Magdalena contulerunt, decem exceptis; et implorato SS. Magdalena et Adjutoris auxilio, voentes se singulis annis in perpetuum processionaliter illuc ituros, ab his calamitatibus liberati sunt : illi vero decem, pietatis hujus irrigores, cum omnibus et dominibus et facultatibus suis perirent. p

10 Urbe Vernonensi obsidione cincta, multoque igne q Græco ab hostibus graviter infestata; cum cives cœlestem opem implorassent, repercussis in hostes ignibus, nomine jam noti, tunc re ipsa patriæ Adjutoris, et B. Magdalena auxilium comprobavit. r. Sic plerique quotidianis, tertianis, aut quartanis febris, aliisque diversis infirmitatibus affleti, ad

D  
*ex ms.  
variis mi-  
raculis ener-  
gumenum  
liberat :*

*periculosum  
in Sequana  
gurgitem  
immissa  
parte com-  
pedis sue  
claudit.*

E  
*Synopsis  
virtutum  
ejus.*

m  
*Prædictam  
a se mortem  
pue obiens  
n*

*in sacello  
a se extru-  
cto humatur.*

*o  
Circus meritis  
eius visum  
recipit :*

*et magna  
Vernoni  
tempestates  
seduntur :*

*punctis ob-  
tectularibus*

*p  
in obsessus  
igures im-  
missa duran-  
tas regres-  
tur in obsi-  
dentes,*

r

A sepulcrum B. Adjutoris accedentes, et ejus suffragia cum vera fide et paenitentia postulantes, eo in loco sanitatem obtinuerunt.

## ANNOTATA.

a Hujus illustris familie memorias plerasque per bella intercidisse, queritur Theroude: tamen praeter Guilielmum, in ecclesia Vernoniensi cum titulo Principis sepultum, inveniri ait monumentum ejusdem Richardi de Vernonio in Abbatia Valliscerueusi, alteriusque in Prieratu Canonicorum Regularium, una a Vernonio leuca de Salicosa dicto, et post annum 1153 fundato; tum Guilielnum II S. Adjutoris ex fratre Matthaeo nepotem, qui quam pater a Tironiensibus receperat silva partem, impenderit fundando Canonicorum Vernoniensium collegio anno 1145, quod filius ejus Richardus anno 1186 ratum habuit: quibus antiquior et Guilielmo primo synchronous (frater forte aut patruelis) surrit Petrus de Vernonio, anno 1052 fundator Prioratus S. Hilarii Blaruensis. Quos omnes ei familiae facile concedam: non item Alardum seu Adelardum Cardinalem, legatum in Orientem anno 1191; hinc enim non Canonicus Vernoniensis, sed Veronensis in Italia

B Episcopus fuit, ut apud Cracconium et Ughellum videre est.

b Ab Arturo in Gynecæo od hunc diem, cum titulo Beatae, ponitur, facta post mariti mortem Sanctimonialis, et in eodem loco cum S. Adjutore humata. Hoc certum ex infra dicendis, ejus uomen una cum filii nomine ibidem invocari solitum. Theroude eam de Blaru appellat.

c Anno 1097 in Asiam itum sub Godefrioto Bulloño et anno mox sequenti capta a Christianis Antiochia.

d Locum, in quo res gesta sit, J. Theroude nominat Tainbire.

e Idem ducentos dumtaxat fuisse ait, ex quibus Heliadorns de Blaru, Odo de Portmort, Joannes de Breval, Anselmus de Chantemesse, Guido de Chaumont, Petrus de Courtigny, Richardus de Hareourt, Henricus de Preaux, aliisque plures postea reversi in Gallias, rem suo testimonio legitime confirmarint.

f S. Marix Magdalena præcipue devotos fuisse Vernonienses, colligit Theroude ex alabastrina majoris altaris tabula Vernoniæ, ubi media Deiparæ latus dexterum tegit Sancta: sinistrum vero S. Maximus Episcopus Regiensis, tamquam posterius accitus Patronus, propter Reliquias ejus istie circa an. 1180 ex Provincia allatas a quodam Letardo.

g Obiit S. Bernardus circa an. 1117 ut ostensum est ad ejus Vitam 15 Aprilis, quem et vivum cognovisse S. Adjutor potuit, et mortui celebrissimum a mirabilis famam etiam in Syria debuit audiri.